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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4, 

triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 của UBND xã 
 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân xã báo cáo 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4 và triển khai nhiệm 

vụ tháng 5 năm 2024 như sau: 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn 

a) Về trồng trọt: 

Đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc 02 HTX nông ngiệp Phú Thuận, Phú Hoà đẩy 

mạnh công tác thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2023 – 2024, đến nay đã thu hoạch 

được 265/390 ha (HTX Phú Thuận 130/189ha; HTX Phú Hoà 135/200,7 ha) Số 

diện tích còn lại của 02 HTX khoảng 3 ngày nữa là hoàn tất việc thu hoạch lúa vụ 

Đông Xuân 2023-2024. Song song với việc thu hoạch lúa, các HTX đã chủ động 

triển khai kế hoạch cho đổ nước các xứ đồng đã hoàn tất việc thu hoạch để đánh 

ươm và vệ sinh đồng ruộng chuẩn bị cho việc gieo, sạ vụ Hè Thu 2024, đảm bảo 

khung lịch thời vụ.  

- Về hoa màu: Toàn bộ diện tích đậu lạc đang phát triển tốt, bà con nông 

dân đang tập trung chăm sóc, diện tích mía ở Phú Thuận đã thu hoạch xong, bà 

con đã trồng lại diện tích 3,5 ha; Bà con một số thôn đã trồng rau, cải, ớt, dưa, 

mướp các loại với diện tích khoảng 02 ha, có hiệu quả kinh tế.  

b) Về chăn nuôi: 

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, đã chỉ đạo Nhân viên Thú y 

xã tập trung đẩy mạnh công tác tiêm phòng vacxin lỡ mồm long móng cho đàn 

gia xúc, sẻ triển khai tiêm và hoàn thành trong tháng 5/2024, kiểm tra, đôn đốc 

công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Đã triển khai thống kê đàn gia 

súc đầu năm 2024 (Lợn: 344 con; Trâu, bò: 130 con) và đàn chó để lên lịch thời 

gian tiêm phòng; đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn các 

hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ đàn vật nuôi.  

c) Về thủy sản: 
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Các tổ hợp tác nghề cá và các hộ nuôi trên địa bàn đã chủ động txuống 

giống vụ mới theo khung lịch thời vụ của huyện. Đối với các giống mới thả rãi 

rác một số lồng nuôi cá nhỏ mới thả, chết rải rác, mật độ thấp. Đã báo cáo tình 

hình hiện tượng cá giống mới thả chết rải rác cho cán bộ phụ trách thuỷ sản của 

Phòng nông nghiệp huyện kiểm tra và hướng dẫn xử lý. 

d) Lĩnh xây dựng Nông thôn mới, môi trường  

- Công tác xây dựng nông thôn mới:  

+ Trong tháng tiếp tục rà soát, bổ sung các hồ sơ minh chứng phục vụ công 

tác thẩm định Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông và tiêu chí số 4, số 7 

tiêu chí Chợ và Điện (lần 2) của các sở, ban, ngành cấp tỉnh. 

+ Xây dựng lịch làm việc và trực tiếp rà soát xây dựng thôn kiểu mẫu tại 

thôn Bác Vọng Đông và triển khai hổ trợ cây xanh để thôn Bác Vọng Đông trồng 

tại tuyến đường đầu thôn, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Về môi trường: 

+ UBND xã làm việc với công ty môi trường đô thị Huế, đơn vị thu gom 

rác mới về thống nhất địa điểm các bãi tập kết rác, thời gian thu gom và giá, đã 

ban hành thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh xã. 

+ UBND xã mời xử lý 02 trường hợp vi phạm (1 trường hợp kinh doanh 

vật liệu xây dựng gây ô nhiễm môi trường (hộ kinh doanh Võ Hoài Phương ở 

Xuân Tuỳ) và trồng cây trên đất nông nghiệp (hộ Trương Huê ở Bác Vọng Tây). 

- Tuyên truyền quy định về cấm đốt rơm rạ và phơi lúa trên các trục đường 

chính gây ảnh hưởng giao thông sau thu hoạch vụ Đông Xuân 2023-2024.  

- Phong trào chủ nhật Xanh: 

+ Tiếp tục đôn đốc thực hiện ngày chủ nhật xanh gửi các thôn, cơ quan, các 

HTX, các trường để thực hiện năm 2024. 

+ Trong tháng các thôn, các cơ quan, trường học, các HTX đã tích cực huy 

động lực lượng thực hiện khá tốt phong trào chủ nhật xanh, chỉnh trang, vệ sinh 

đường làng, ngõ xóm, chặt cây mắt mèo với 14 đợt ra quân huy động hơn 798 

lượt người tham gia. Tiêu biểu các đơn vị làm tốt trong tháng như thôn Bác Vọng 

Đông, Phú Lễ, Hạ Lang và các trường học trên địa bàn xã. 

1.2. Quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giao thông, thuỷ lợi và đê kè 

a) Lĩnh vực đất đai 

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai 

trên địa bàn xã, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính liên 

quan đến lĩnh vực đất đai. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng 

Tài chính - Kế hoạch và phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra, đánh giá hiện trạng cơ 
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sở vật chất tại Nhà văn hoá thôn Bác Vọng Đông (cơ sở cũ) và Trường MNSM 

Quảng Phú thôn Hà Cảng để đề nghị thanh lý tài sản. 

Tham mưu UBND huyện giải quyết đơn trình của ông Ngô Phước Thạnh 

liên quan đến quy hoạch sử dụng đất; Rà soát, tổng hợp danh sách các hộ gia đình 

được miễn giảm thuế Phi nông nghiệp năm 2024 đồng thời điều chỉnh lại bộ thuế 

Phi nông nghiệp năm 2024. 

Rà soát, tổng hợp kết quả đấu giá đất 03 năm 2021-2023, dự kiến năm 2024, 

2025 và giai đoạn 2026-2030 đồng thời rà soát các quỹ đất để dự kiến đấu giá giai 

đoạn 2026-2030. 

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất, phòng Tài nguyên và Môi 

trường làm việc với các hộ dân có đất bị thu hồi để công khai phương án bồi 

thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất làm Trụ sở Công an xã. 

b) Xây dựng cơ bản, giao thông, thuỷ lợi và đê kè 

Nghiệm thu, bàn giao đưa vào khai thác sử dụng công trình Nâng cấp sửa 

chữa đường nối Tỉnh lộ 8C đến đường ven sông Bồ (đoạn qua thôn Hạ Lang) xã 

Quảng Phú; Lập các hồ sơ, thủ tục để triển khai thực hiện 3 công trình: Công trình 

Trường Trung học cơ sở Đặng Hữu Phổ. Hạng mục: Cải tạo sân trường, đường 

nội bộ; Công trình Trường Mầm non Sao Mai 1 (cơ sở Phú Lễ). hạng mục: Cải 

tạo khối nhà chính, khối nhà bên phải và khối nhà bếp; Công trình: Nâng cấp, sửa 

chữa đường liên xã Quảng Phú - Quảng Vinh (đoạn từ nhà bia Đặng Hữu Phổ đến 

cầu Nghĩa Lộ). 

Kiểm tra, rà soát để bổ sung thêm các tuyến đường đăng ký xi măng năm 

2024; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quản lý thuế xây dựng cơ bản tư 

nhân trên địa bàn xã. 

Xây dựng báo cáo về tình hình thực hiện công tác đầu tư công trên địa bàn 

xã giai đoạn 2021-2025 Lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 

2026-2030. 

1.3. Lĩnh vực tài chính ngân sách 

-  Tiếp tục đôn đốc công tác thu ngân sách xã năm 2024: thu quỹ đất 5%, 

bãi bồi, thu chợ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và triển khai công tác thu quỹ 

phòng chống thiên tai, quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Đối chiếu thu chi ngân sách xã tháng 03/ 2023 tại kho bạc. Lập thủ tục 

chuyển lương phụ cấp tháng 4/2024 và hoạt động thường xuyên các ngành. Thực 

hiện báo cáo đánh giá tình hình và thực trạng thu chi ngân sách giai đoạn 2021- 

2025 và 2026-2030. Cung cấp số liệu ngân sách theo yêu cầu phòng tài chính - kế 

hoạch huyện phục vụ đoàn kiểm toán nhà nước. Lập báo cáo tài chính năm 2023 

gửi kho bạc. 
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- Phối hợp địa chính xây dựng quyết toán các công trình xây dựng hoàn 

thành. 

- Đến nay tổng thu ngân sách xã: 3.207.793.227đ bằng 30% dự toán giao. 

Trong đó:  thu cố định tại xã: 294.730.467đ đạt 43% so dự toán, thu ngoài quốc 

doanh 115.022.033đ đạt 23%, thu nhập cá nhân: 69.234.775đ đạt 30%, thu tiền 

sử dụng đất:161.069.298đ đạt 3,4%, thu lệ phí trước bạ: 52.742.135đ đạt 59%, 

thu bổ sung ngân sách cấp trên 852.000.000đ đạt 19% so dự toán, thu chuyển 

nguồn năm trước sang: 1.662.910.800đ.   

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

a) Về văn hóa - Thông tin, thể dục - thể thao, y tế, tôn giáo 

Về lĩnh vực văn hóa thông tin và thể thao: Tiếp tục công tác trang trí, trang 

hoàng và tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ 

xã nhân kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2024), Quốc tế lao động 01/5. 

Đài truyền thanh xã tiến hành kiểm tra để khắc phục hư hỏng các cụm loa 

trên hệ thống truyền thanh toàn xã. Phối hợp với Công an xã điều tra để xử lý các 

hành vi cắt dây, làm hỏng 1 số cụm thu trên địa bàn xã… 

Làm việc với Bảo tàng lịch sử tỉnh, phòng Văn hoá và Thông tin huyện, lấy 

ý kiến nhân dân 2 thôn Bác Vọng Đông, Bác Vọng Tây để lập hồ sơ đề nghị công 

nhận di tích cấp tỉnh Miếu bà Tơ. 

Công tác giáo dục: Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị để đoàn kiểm tra của 

huyện kiểm tra việc điều tra phổ cập giáo dục – xoá mù chữ năm 2023 vào ngày 

23/4/2024. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025 và làm tốt 

công tác chuẩn bị để Phòng Giáo dục huyện duyệt thông qua kế hoạch năm học 

mới vào ngày 09/5/2024. Chỉ đạo quan tâm tăng cường công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong trường học, nhất là quản lý và có biện pháp ngăn chặn những 

người bán rong những thực phẩm không rõ nguồn gốc trước cổng trường. Tăng 

cường công tác giáo dục, bồi dưỡng để chuẩn bị cho kỳ thi cuối năm của các 

trường đạt chất lượng cao. 

Trung tâm HTCĐ xã: tiếp tục duy trì lớp xoá mù chữ và GDTTSBC tại 

thôn Bác Vọng Đông, Vạn Hạ lang với 25 học viên. Đôn đốc các đoàn thể phối 

hợp tổ chức các lớp tập huấn cho hội viên và nhân dân theo kế hoạch đăng ký đầu 

năm. 

Công tác y tế, chăm sóc sức khoẻ: Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chăm 

sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, tư vấn và hỗ trợ các biện pháp tránh thai, 

truyền thông dân số. Công tác tuyên truyền, phòng chống dịch Sốt xuất huyết 

được quan tâm tích cực, trong tháng trên địa bàn xã xảy ra 8 ca sốt xuất huyết, 
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chủ yếu xảy ra trên địa bàn thôn Hạ Lang. UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế xã phối 

hợp với TT Y tế huyện, các thôn xử lý tốt việc tiêu độc, khử trùng dập dịch trong 

khu vực có người dân bị sốt xuất huyết, đặc biệt trong 2 ngày 26 – 27/4 Đã tổ 

chức thau vét bọ gậy, phun tiêu độc, khử trùng toàn bộ thôn Hạ Lang. Công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm cũng được tăng cường thực hiện, đã ban hành các văn 

bản tuyên truyền và phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã. 

Công tác quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Tăng cường công tác quản 

lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã, tình hình hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định. Tiến hành thu thập, thống kê các cơ sở tôn giáo, 

tín ngưỡng về số lượng, quy mô, diện tích các công trình nhà thờ, am, miếu, điện, 

phủ, các tượng đài … trên địa bàn xã 

b) Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội: 

- Đã lập tờ trình thôi hưởng chế độ BTXH 27 đối tượng trước đây là người 

khuyết tật và lập tờ trình chuyển 05 đối tượng là người KTN cao tuổi sang đối 

tượng Người từ đủ 80 tuổi trở lên. 

- Trong tháng có 01 đối tượng KT mới được xét (Người KTN là trẻ em)/03 

hồ sơ đề nghị. 

- Thực hiện công văn của huyện, tỉnh về việc đẩy mạnh chi trả trợ cấp ưu 

đãi cho người có công với cách mạng không dùng tiền mặt, trong tháng đã phối 

hợp với ngân hàng Viettin tạo tài khoản để chi trả chế độ ưu đãi hàng tháng cho 

người có công, kết quả có 31 đối tượng tạo mới tài khoản Viettin, 28 đối tượng 

đã có tài khoản và 04 đối tượng vẫn chi tiền mặt. 

- Đã tổng hợp nhu cầu sửa chữa nhà ở của các hộ nghèo theo NQ 20 của 

HĐND tỉnh, kết quả có 13 hộ có nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà. Hiện nay đang 

phối hợp cùng UBMTTQVN xã hoàn thiện các thủ tục có liên quan. 

- Đã giải quyết 53 hồ sơ trên SS0 và trên phần mềm BTXH bao gồm: cao 

tuổi, người khuyết tật, mai táng phí cho đối tượng BTXH: 49 hồ sơ; MTP cho 

người có công: 01 hồ sơ và 03 hồ sơ TCLS... 

- Tiếp tục tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch phát triển đối tượng tham 

gia BHXHTN năm 2024 tại các thôn để tuyên truyền vận động, kết quả có …. 

người tham gia đóng mới và … người dừng đóng nay đã tham gia lại. 

3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức của xã 

theo kế hoạch. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 

2020-2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030. 
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- Lập hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét kỷ luật và cho thôi việc đối với công 

chức không hoàn thành nhiệm vụ theo quy định. 

- Phối hợp với Chi cục Thống kê thực hiện hoàn thành công tác điều tra dân 

số giữa kỳ đảm bảo tiến độ theo kế hoạch của trên. 

- Về công tác CCHC: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

thực hiện nghiêm quy định về giải quyết TTHC đảm bảo quy trình và hướng dẫn 

người dân đánh giá MĐHL trên HueS. Từ ngày 21/03/2024 đến ngày 20/04/2024, 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 201 hồ sơ (152 hồ sơ 

trên SSO; 49 hồ sơ trên phần mềm BTXH), trong đó đã giải quyết trước hạn: 112 

hồ sơ, đúng hạn 77 hồ sơ, hồ sơ đang thực hiện: 12; không có hồ sơ trễ hạn. Tổng 

số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân trên HueS: 21 phiếu, chỉ đạt tỷ 

lệ: 10,4 % tổng số hồ sơ.  

- Trong tháng có 02 đơn thư liên quan đến tranh chấp đất đai. Trong đó có 

03 đơn đã được hoà giải thành và 01 đơn đang trong thời gian xử lý. 

4. Quốc phòng - An ninh 

a) Về Quốc phòng 

  - Phối hợp đơn vị D15-F968 và các đơn vị tiểu đoàn dự bị động viên huyện 

phúc tra quân dự bị đã sắp xếp vào đơn vị, theo kế hoạch của Ban chỉ huy Quân 

sự huyện đảm bảo theo quy định. 

  - Bàn giao quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại trung đoàn 6 cơ sở 2 

thuộc bộ chỉ huy quân sự tỉnh đảm bảo theo kế hoạch. 

  - Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ dịp kỷ niệm 49 

năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4- 01/5 ngày 

quốc tế lao động 

  - Chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu, tiến hành đăng ký nam công dân trong độ tuổi 

17 cho 69 thanh niên và phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Tổng hợp 

kết quả đăng ký độ tuổi 17 báo cáo huyện đảm bảo đúng thời gian quy định. 

 -  Phối hợp Ban CHQS huyện khảo sát khu vực vận hành cơ chế, khu 

CCCĐ, khu vực thực binh theo kế hoạch của huyện. 

- Chở bia, bản, mô hình học cụ về Ban chỉ huy quân sự huyện phục vụ hội 

thi sáng kiến mô hình học cụ, thao trường huấn luyện đảm bảo theo kế hoạch của 

trên. 

 - Chuẩn bị các Kế hoạch, văn kiện liên quan đến diễn tập chiến đấu xã 

trong khu vực phòng thủ năm 2024 bảo đảm đúng thời gian quy định. 

b) Về An ninh 

- Tình hình an ninh cơ sở cơ bản ổn định, chưa phát hiện có vấn đề phức 

tạp nổi lên, không xảy ra tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại. 
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- Tiếp tục vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào nhà tôi có 

bình chữa cháy (Đến nay có 546 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy). Tuyên 

truyền các phương thức thủ đoạn và biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại 

tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt, trộm cắp tài sản. 

- Công an xã tổ chức 13 lượt tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm trộm 

cắp tài sản; 08 lượt tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát trái phép lòng sông 

Bồ, qua đó phát hiện 01 trường hợp nghi vấn, đang củng cố hồ sơ để xử lý. 

- Tham gia hội thi PCCC theo kế hoạch. 

- Xây dựng Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/2/2024 về đảm bảo ANTT 

và triển khai đăng ký xã đạt chuẩn “AN toàn về ANTT năm 2024 

- Về đăng ký cư trú: Tiếp nhận và giải quyết 28 hồ sơ. Cấp giấy phép đăng 

ký và biển số phương tiện: 18 hồ sơ. 

II. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế  

1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc khảo sát đánh giá MĐHL của người dân trên Hue-S còn gặp khó 

khăn, kết quả chưa cao. 

- Một số hộ dân chưa chấp hành nghiêm quy định cấm đốt rơm rạ sau thu 

hoạch. 

- Công tác rà soát, cập nhật tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh 

trên địa bàn xã còn chậm. 

2. Nguyên nhân 

- Các công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã tuy đã tận tình 

hướng dẫn nhưng do nội dung đánh giá dài nên người dân không mặn mà việc 

đánh giá. 

- Thời gian làm đất chuẩn bị vụ mới gấp rút, trong khi trên địa bàn chưa có 

máy cuốn rơm rạ do không có đầu ra đầu ra để tiêu thụ phế phẩm rơm. 

- Một số cán bộ, công chức được phân công phụ trách địa bàn chưa tích cực 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về lĩnh vực Nông nghiệp 

Tiếp tục đôn đốc hai HTX NN điều hành tốt công tác thu hoạch diện tích 

lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 còn lại, nhất là thường xuyên bám sát đồng ruộng 

và chỉ đạo các đội sản xuất tranh thủ trời nắng, ráo thu hoạch hoàn thành toàn bộ 

diện tích lúa trước 10/5 để chuẩn bị khâu làm đất gieo sạ vụ Hè Thu đảm bảo 

khung lịch thời vụ. 
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Chỉ đạo các HTX nông nghiệp Phú Thuận, Phú Hoà vận động bà con nông 

dân chăm sóc diện tích lạc và trồng các loại hoa màu khác, tránh lãng phí quỹ đất. 

Chỉ đạo HTX nông sản Quảng Phú tổng kết hoạt động kinh doanh công bố 

quyết định sản phẩm OCOP 3 sao và ra mắt cơ sở sản xuất mới; Đôn đốc 02 HTX 

NN Phú Thuận, Phú Hoà chuẩn bị các văn bản, báo cáo, lập tờ trình về đề án nhân 

sự và các loại văn bản liên quan chuẩn bị cho công tác Đại hội Nhiệm kỳ HTX 

2024-2029. 

Theo dõi công tác tiêu độc khử trùng và tình hình dịch bệnh của các đàn 

gia súc gia cầm, triển khai kế hoạch tiêm vắc xin LMLM cho đàn gia xúc và hoàn 

thành trong tháng 5 theo đúng kế hoạch của tỉnh và huyện. 

Tiếp tục theo dõi cá lồng bè, tình hình dịch bệnh để kịp thời báo cáo phòng 

nông nghiệp và trung tâm dịch vụ nông nghiệp hỗ trợ người nuôi xử lý và phòng 

bệnh cho diện tích cá trên địa bàn. 

b) Về lĩnh vực Môi trường, xây dựng Nông thôn mới 

- Tiếp tục hoàn chỉnh, bổ sung các hồ sơ, báo cáo minh chứng để phục vụ 

các đoàn thẩm định các tiêu chí còn lại của các sở, ban, ngành cấp tỉnh thẩm định 

các tiêu chí công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

- Tham gia đoàn khảo sát, kiểm tra thực tế các vườn mẫu với Phòng nông 

nghiệp huyện. 

- Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào chủ nhật xanh tại các thôn, các 

cơ quan, trường học gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu. 

- Đăng ký hội thi tuyến đường “Sáng, xanh, sạch đẹp” theo công văn UBND 

huyện. 

c) Về quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giao thông, thuỷ lợi và đê kè 

- Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa 

bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng. Theo dõi, kiểm tra giải quyết đơn thư khiếu 

nại liên quan đến đất đai. Thẩm tra, phối hợp với các phòng ban chuyên môn 

huyện giải quyết các hồ sơ đất đai. 

- Tăng cường quản lý đất đai kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp sử 

dụng sai mục đích, lấn chiếm, xây dựng trái phép trên địa bàn. 

d) Lĩnh vực tài chính ngân sách 

- Đối chiếu thu chi ngân sách tháng 4/2024 tại kho bạc. Tiếp tục đôn đốc 

thu các khoản ngân sách. Tiếp tục phối hợp công tác quyết toán các công trình 

XDCB. Chuẩn bị báo cáo tình tình thu, chi ngân sách phục vụ kỳ họp HĐND xã. 

2. Về Văn hóa – Xã hội 

a) Về VHTT- TDTT, Y tế, Giáo dục 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan nhân kỷ niệm 70 
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năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), kỷ niệm 134 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2024). 

- Tổ chức thăm các Chùa và niệm phật đường nhân dịp Lễ Phật đản năm 

2024- Phật lịch 2568. 

- Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động trong chương trình “Sóng 

nước Tam Giang” năm 2024. 

- Công tác giáo dục: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt kế hoạch dạy và học, 

tổ chức thi học kỳ 2 đạt chất lượng cao. Làm tốt công tác chuẩn bị cho tổng kết 

năm học 2023-2024. 

- Công tác y tế: Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp 

phòng chống sốt xuất huyết; Quan tâm công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm nhất là thời gian đầu mùa nắng nóng. 

- Trung tâm học tập cộng đồng xã: Tiếp tục duy trì lớp xoá mù chữ và 

GDTTSBC tại thôn Bác Vọng Đông. Phối hợp với Hội Nông dân xã, xã đoàn tổ 

chức 2 lớp tập huấn trong tháng 5 theo kế hoạch 

b) Lĩnh vực lao động TB&XH 

- Tiếp tục rà soát các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng các chính sách theo 

Nghị quyết 20 của HĐND tỉnh. 

- Hướng dẫn và giải quyết hồ sơ khuyết tật, cao tuổi hàng tháng và giải 

quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng theo quy định, hồ sơ thờ cúng liệt sĩ 

cho thân nhân của các liệt sĩ. 

- Hoàn chỉnh và sắp xếp các hồ sơ xác định lại MĐKT đã được xác định lại 

theo yêu cầu tại Thông báo kết luận sau kiểm tra của UBND huyện. 

- Cập nhập dữ liệu đối tượng BTXH lên phần mềm bảo trợ. 

3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Chỉ đạo các ngành tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng cuối năm 2024. 

- Triển khai hướng dẫn của Sở TTTT về báo cáo nhiệm vụ theo bộ chỉ số 

đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số cấp xã. 

- Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần trên ứng 

dụng Hue-S và trên Cổng DVC quốc gia tại bộ phận TN&TKQ xã. 

- Hướng dẫn người dân Đánh giá mức độ hài lòng trên ứng dụng Hue-S để 

phục vụ điều tra xã hội học đối với người dân, tổ chức đã được giải quyết TTHC 

tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã (phục vụ chấm điểm CCHC vào cuối 

năm). 

- Chỉ đạo hướng dẫn các lĩnh vực rà soát, bổ sung quy trình ISO 9001-2015. 
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4. Quốc phòng, An ninh 

a) Quốc Phòng 

 - Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực 

lượng trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ trọng đại của đất nước. 

- Điều động trung đội DQCĐ xã và lực lượng DQ tại chỗ tham gia huấn 

luyện thực binh, đảm bảo quân số theo kế hoạch của ban chỉ đạo diễn tập xã. 

- Tiếp tục hoàn thiện các kế hoạch, văn kiện liên quan đến diễn tập, chuẩn 

bị tốt cơ sở vật chất, tiến hành diễn tập đảm bảo theo đúng quy trình, thời gian. 

       - Thống kê các hộ di dời trong lụt bão và trang thiết bị phục vụ cho 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 đảm bảo theo quy 

định. 

- Sắp xếp kho tàng, bảo quản, lau chùi VKTB định kỳ. 

b) An ninh -TT, ATXH 

- Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình ANCT- TTATXH trên địa 

bàn, đặc biệt đi sâu vào nắm tình hình diễn biến hoạt động các các đối tượng, tệ 

nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, tỉ số... 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng PT TDBV ANTQ, trong đó tập trung tuyên 

truyền vận động công dân tích cực tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật khác; thực hiện cấp CCCD và tài khoản định danh điện 

tử. 

- Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra hướng dẫn công tác PCCC tại các 

địa điểm kinh doanh có điều kiện về ANTT và các địa điểm có nguy cơ cháy nổ 

cao, đồng thời tiếp tục phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. 

- Tăng cường công tác tuần tra mật phục phòng, chống tội phạm trộm cắp 

tài sản; tuần tra kiểm soát hoạt động khai thác cát trái phép lòng sông Bồ; tuần tra 

xử lý vi phạm TTATGT, tuần tra nhân dân đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng 

chống tội phạm trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và triển khai nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024 của UBND xã Quảng Phú./. 

Nơi nhận:  

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)                                                   

- TV. ĐU; TT.HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;                                                                                   

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Công chức chuyên môn của xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lợi 



TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VĂN BẢN ĐIỀU HÀNH UBND XÃ QUẢNG PHÚ 

THỰC HIỆN: UBND XÃ QUẢNG PHÚ 

Thống kê từ ngày 26/3/2024 đến ngày 25/4/2024 

 

Stt Số hiệu Nội dung chỉ đạo Thời hạn Trạng thái Tình hình thực hiện 

1 
114/KH-UBND - 114/KH-UBND - Kế hoạch kriển khai Mô hình “Dòng 

họ không có người vi phạm  Luật Nghĩa vụ quân sự”  

23/04/2024 Đang thực 

hiện quá hạn 

Nguyễn Quốc Việt (Đang 

thực hiện) 

 Trương Công Tiến (Chưa 

thực hiện) 

2 
1062/UBND - 1062/UBND - Công văn v/v tham gia góp ý vào dự án 

Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi)  

22/04/2024 Đang thực 

hiện quá hạn 

Lê Thị Hà (Đang thực hiện) 

3 
97/KH-UBND - 97/KH-UBND - KẾ HOẠCH  Tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng   vũ 

trang Quân khu 4 (15/10/1945 - 15/10/2025) và 80 năm 

Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Thừa Thiên 

Huế  (05/9/1945 - 05/9/2025)   trên địa bàn huyện 

Quảng Điền  

28/03/2024 Đang thực 

hiện quá hạn 

Đoàn Ngọc An (Đang thực 

hiện) 

4 
16/2024/QĐ-

UBND - 

16/2024/QĐ-UBND - Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy định về tách thửa đối với đất ở và đất nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế kèm theo Quyết định 

số 49/2021/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh 

08/04/2024 Lưu tham 

khảo quá 

hạn  

Nguyễn Văn Bảo (Hoàn 

thành) 
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